Российская Федерация

Ростовская область

Морозовский район

Администрация

Вольно-Донского сельского поселения

Постановление

15 февраля  2012 г.                  ст. Вольно-Донская                  № 15
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Информационное обеспечение населения по вопросам местного самоуправления в Вольно-Донском сельском поселении на 2012 – 2014 года»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельно​сти государственных органов и органов местного самоуправления», Бюджетным кодексом Российс​кой Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Вольно-Донское сельское поселение», постановлением Администрации Вольно-Донского сельского поселения  18.07.2011 №51/1  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ, Администрация Вольно-Донского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Информационное обеспече​ние населения по вопросам местного самоуправления в Вольно-Донском сельском поселе​нии на 2012 - 2014 года» согласно приложению 1.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Вольно-Донского сельского поселения учесть финансирование программы при внесении изменений в решение о бюджете поселения на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов.

3.  Постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Вольно-Донского
сельского поселения                                                А. П. Кореньков
Приложение

к   постановлению  Администрации
Вольно-Донского сельского поселения
№15  от 15.02.2012 года
1. Паспорт долгосрочной целевой программы
«Информационное обеспече​ние населения
по вопросам местного самоуправления в Вольно-Донском

сельском поселе​нии на 2012 - 2014 года»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Информационное обеспече​ние населения по вопросам местного самоуправления в Вольно-Донском сельском поселе​нии на 2012 - 2014 года»

	Основание для разработки программы
	Основанием для разработки программы является Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде​ральный закон от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к ин​формации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

	Характеристика проблемы рассматриваемой сферы
	Информатизация процессов управления на любом уровне (территориальных, отраслевых и межотраслевых структур) по​зволяет более полно учитывать как интересы региона, района, поселения, территорий, отдельных предприятий и отраслей, так и интересы государства в целом. Доступ к социально-значимой ин​формации должен быть обеспечен всем гражданам независимо от места их проживания и социаль​но-экономического положения. Информатизация и создание информационной индустрии на основе интернет-технологий становится на этом этапе одним из важнейших способов реализации интеллектуального потенциала поселения.

	Цели программы
	Повышение эффективности местного самоуправления.
Создание муниципальных информационных ресурсов, вовлечение их в хозяйственный оборот привлечение дополнительных доходов в местный бюджет.
Совершенствование системы информирования и предоставления услуг населению органами местного самоуправления.
Участие поселения в создании единого информационного пространства Российской Федерации.

Повышение эффективности взаимодействия с другими уровнями власти.
Открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

	Основные задачи программы
	Создание муниципальной информационной системы.
Обеспечение информационной безопасности.
Создание механизмов взаимодействия с населением на базе новых информационных технологий.
Разработка концептуальной, функциональной, информационной и технической структур Интернет-сайта.
Совершенствование имеющегося Интернет-сайта, разработка и внедрение новых разделов.
Опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.
Разработка информационных баннеров (ориентировочное количество в год 5 шт.).

Изготовление листовок, плакатов для информирования населения.

	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы 2012-2014 года.

	Исполнители основных мероприятий программы
	 Администрация Вольно-Донского  сельского поселения

	Участники программы
	Организации и предприятия по результатам заключения договоров в соответствии с Федеральным законом №94-ФЗ от 21.07.05 г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Органы местного самоуправления муниципального образования «Вольно-Донское сельское поселение»

	Объемы и источники финансирования программы (тыс. рублей в  действующих  ценах каждого года реализации программы)
	2012 год – 68,0 тыс. рублей средства бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района, раздел «Другие общегосударственные вопросы».

2013 год – 90,0 тыс. рублей средства бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района, раздел «Другие общегосударственные вопросы».

2014 год – 72,0 тыс. рублей средства бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района, раздел «Другие общегосударственные вопросы».

Расходы на финансирование Программы будут уточняться при подготовке проекта бюджета поселения на соответствующий год.

	Прогнозы развития ситуации с учетом реализации Программы (ожидаемые конечные результаты)
	В результате реализации Программы ожидается социальная эффективность:

- улучшение информированности граждан сельской местности;
- привлечение населения к решению вопросов местного самоуправления;

- повышение эффективности при взаимодействии органов местного самоуправления с местным населением.
Бюджетная эффективность:
- анализ общественного мнения, который используется при разработке и реализации местного бюджета.
Экономическая эффективность:
- привлечение инвесторов в целях увеличения налоговой базы.

	Система управления и контроль за выполнением программы
	Общий контроль за выполнением программы осуществляется Администрацией Вольно-Донского сельского поселения

Настоящая Программа разработана в целях решения комплекса взаимосвязанных задач, решение каждой из которых со своей стороны способствует открытости и доступности информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Вольно-Донское сельское поселение», совершенствования системы информирования жителей и хозяйствующих субъектов.
1. Состояние проблемы
Важной целью информатизации является обеспечение определенного уровня информирован​ности населения. Этот уровень характеризуется полнотой, точностью, достоверностью и своевремен​ностью предоставления информации, что в дальнейшем позволит каждому человеку в полной мере выполнять им все общественно-значимые виды деятельности. Информатизация процессов управления на любом уровне (территориальных, отраслевых и межотраслевых структур) по​зволяет более полно учитывать как интересы региона, области, города, территорий, отдельных предприятий и отраслей, так и интересы государства в целом. Информатизация и создание информационной индустрии на основе интернет-технологий становится на этом этапе одним из важнейших способов реализации интеллектуального потенциала поселения.
2. Основные цели и задачи Программы
Главными целями Программы являются - открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления; повышение эффективности местного самоуправления; создание муниципальных информационных ресурсов, вовлечение их в хозяйственный оборот привлечение дополнительных доходов в местный бюджет; совершенствование системы информирования и предоставления услуг населению органами местного самоуправления; участие поселения в создании единого информационного пространства Российской Федерации; повышение эффективности взаимодействия с другими уровнями власти.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:
· создание муниципальной информационной системы;
· обеспечение информационной безопасности;
· создание механизмов взаимодействия с населением на базе новых информационных технологий;
· разработка концептуальной, функциональной, информационной и технической структур Интернет-сайта;
· совершенствование имеющегося Интернет-сайта, разработка и внедрение новых разделов;
· опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
· изготовление листовок, плакатов для информирования населения;
3.  Система управления, механизмы реализации и контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Вольно-Донского сельского поселения.

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы несут уполномоченные должностные лица администрации поселения.
4. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование Программных

мероприятий
	Срок

реализации
	Источник финансирования
	Всего
	Стоимость (тыс.рублей)
	Примеча-ния

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Обнародование (опубликование) НПА и  информации о деятельности органа местного самоуправления в средствах массовой информации.
	В течение всего периода
	Бюджет поселения
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2
	Размещение НПА и  информации о деятельности органа местного самоуправления на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
	В течение всего периода
	Бюджет поселения
	60,0
	18,0
	   20,0
	22,0

	3
	Создание информационных стендов и (или) других технических средств аналогичного назначения для размещения в здании администрации и иных отведенных для этих целей местах.
	2013 год
	Бюджет поселения
	20,0
	0,0
	20,0
	0,0

	4
	Размещение информации о своей деятельности в помещении местной администрации, и в иных отведенных для этих целей местах на информационных стендах и (или) других технических средствах.
	В течение всего периода
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	5
	Ознакомление пользователей с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления в местной администрации, а также через библиотечные и архивные фонды.
	В течение всего периода
	Не  требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	6
	Предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления.
	В течение всего периода
	Не  требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	7
	Разработка, утверждение и совершенствование муниципальных нормативно - правовых актов, регулирующих данный круг вопросов.
	В течение всего периода
	Не  требует финансирования
	-
	-
	-
	-

	                                      ИТОГО

	230,0
	68,0
	90,0
	72,0

PAGE
7